
 

 

 

 

ATASSUT          EM 2016/81 

Siverth K. Heilmann     07. 10. 2016 

 

Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til de danske 

myndigheder med henblik på etablering af en fast toldfunktion i Grønlandshavnen i Aalborg, 

således at det sikres, at intet gods afskibes derfra til Grønland uden forudgående toldkontrol, 

herunder kontrol med at forsendelserne ikke indeholder hash. 

 

(Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Atassut) 

 

Jeg vil gerne takke vores kollega, medlem af Inatsisartut Steen Lynge fra ATASSUT for 

fremsættelse af et forslag til inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut skal pålægges at rette 

henvendelse til de danske myndigheder med henblik på etablering af en fast toldfunktion i 

Grønlandshavnen i Aalborg, således at det sikres, at intet gods afskibes derfra til Grønland uden 

forudgående toldkontrol, herunder kontrol med at forsendelserne ikke indeholder hash. 

 

Vi mener i ATASSUT at vi altid skal arbejde for at standse det store misbrug der er af euforiserende 

stoffer, ligesom det klart begrundes i forslaget. Brugen af euforiserende stoffer i samfundet 

medfører en masse problemer for enkelte personer, familier og økonomien, derfor mener vi i 

ATASSUT, at vi altid skal se på mulighederne for forbedring i begrænsningen af udbredelsen. 

 

Hvis man skal se på brug/misbrug af euforiserende stoffer så stor vi i en meget sårbar situation - vi 

er ikke mange borgere i landet, og vi er bosat over en lang kyststrækning, og når de euforiserende 

stoffer når frem til yderområderne, så kan det være svært at bekæmpe det. 

 

Derfor mener vi i ATASSUT, at der er behov for at strammere tilsyn med de områder som kunne 

tænkes at være mulige veje til indførsel. 
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I det foregående dagsordenspunkt 98 hvor vi debatterede socialrådgivernes arbejdsforhold, så 

påpegede vi blandt andet fra ATASSUT, at vi skal være dygtigere til at forebygge - netop derfor 

holder vi i ATASSUT fast i, at Naalakkersuisut bør pålægges at være mere ihærdige overfor de 

danske myndigheder for netop at stramme op omkring kontrollen.  

 

Selvom vi ikke har eksakte tal på hvor store økonomiske konsekvenser misbrug af euforiserende 

stoffer har for det offentliges økonomi, så kan vi dog pege på nogle af de områder som rammes, og 

det er sundhedsvæsenet, socialforvaltningerne, døgninstitutioner for børn og unge, folkeskolerne, 

uddannelsesinstitutioner, idrætsforeninger og ikke mindst påvirkes den enkelte person og 

familielivet. 

 

Derfor skal vi fra ATASSUT bede Naalakkersuisut om at se på, at selvom det kan synes at være 

mange penge her og nu der skulle bruges, så arbejd mere ihærdigt på en mere langsigtet 

forebyggelsesindsats og husk på hvor sårbare en situation det er vi står i som et samfund. Husk på at 

der er knap 57.000 indbyggere - og såfremt udbredelsen af euforiserende i fremtiden vokser, så kan 

vi godt forvente, at konsekvenserne for misbrug hos enkelte mennesker og familier kommer til at 

belaste samfundet mere end i dag. 

 

Med disse ord fra ATASSUT tilslutter vi os forslaget, og skal indstille forslaget sendes til 

udvalgsbehandling i et relevant Inatsisartut udvalg inden anden behandlingen. 

 

Tak! 

 


